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VALOR DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS ANUNCIADOS * 

PARA O ESPÍRITO SANTO (2011 A 2016): 

R$ 100,7 BILHÕES 
(Número total de projetos: 1.373) 

 

* Acima de R$ 1 milhão 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

R$ 98,8 bi 

Concluídos 

R$ 14,6 bi 

Novos Invest. 

R$ 16,4 bi 

(+ 19,45%) 

R$ 84,3 bi 

R$ 100,7 bi 

Evolução: 



 

• Inclusão dos investimentos anunciados ou registrados no ano de 2011; 

• Manutenção dos investimentos ainda não concluídos da carteira de anos anteriores;  

• Exclusão de investimentos concluídos em 2010; 

• Somente projetos com investimentos acima de R$ 1 milhão; 

• Classificação setorial pelo código CNAE 2.0; 

• Atualização monetária por projeto, pelo IGP-M. Base de preços: média de 2011; 

• Conversão cambial pela taxa de câmbio média do registro do projeto; 

 

• Fonte de dados: Sedes, Aderes, Aspe, Bandes, Cesan, Ceturb, Codesa, DER-ES, Dnit, 

Funres, Geres, Idurb, Iopes, Seama/ Iema, Ifes, Invest, Pac, Petrobras, PMA, PMG, PMS, 

PMVV, Santa Casa de Misericórdia de Vitória, Seag, Secult, Sedu, Sedurb, Sejus, Seger, Sep, 

Sesport, Setop, Sesa, Sesp, Siges e meios de comunicação. 

 

• Elaboração: Coordenação de Estudos Econômicos (CEE/IJSN). 
 

Metodologia e Fonte de Dados 
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(%) 

Capital 

2010-2015 2011-2016 

R$ milhão Part % R$ milhão Part % 

Privado Nacional 38.343,3 38,8       46.055,9  45,7 

Estrangeiros 18.529,0 18,8       19.512,7  19,4 

Públicos 8.658,0 8,8       11.333,3  11,3 

Capital Misto 33.281,8 33,7       23.789,5  23,6 

Total 98.812,1 100,0     100.691,4  100,0 

Origem do Capital dos investimentos Anunciados (2011-2016) 



INVESTIMENTOS ANUNCIADOS  

PARA O ESPÍRITO SANTO  

2011-2016 

 

SETORES 



Investimentos Anunciados (2011-2016) - Setores 

Setores 
Total dos investimentos 

(R$ milhão) 
Part % 

Infraestrutura 53.214,3 52,8 

       Energia 40.577,3 40,3 

       Term. Portuário/ Aerop. e  Armazenagem 6.544,5 6,5 

       Transporte 6.092,5 6,1 

Indústria 32.724,8 32,5 

Comércio/ Serviço e Lazer 7.393,8 7,3 

Outros Serviços 7.358,5 7,3 

       Saneamento/ Urbanismo 3.888,6 3,9 

       Educação 1.232,4 1,2 

       Meio Ambiente 808,4 0,8 

       Saúde 851,0 0,8 

       Segurança Pública 578,1 0,6 

Total ES 100.691,4 100 
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Investimentos Anunciados (2011-2016) - Estágio 

Setores Execução* Part % Oportunidade* Part % 

Total dos 
investimentos 

(R$ milhão) 
 

Part % 

Infraestrutura 34.345,6 64,5 18.868,7 35,5 53.214,3 52,8 

       Energia 30.078,2 74,1 10.499,2 25,9 40.577,3  40,3 

       Term. Portuário/ Aerop. e    
        Armazenagem 

2.960,8 45,2 3.583,7 54,8 6.544,5  6,5 

       Transporte 1.306,6 21,4 4.785,8 78,6 6.092,5  6,1 

Indústria 8.897,9 27,2 23.826,8 72,8 32.724,8  32,5 

Comércio/ Serviço e Lazer 4.361,7 59,0 3.032,1 41,0 7.393,8  7,3 

Outros Serviços 4.505,6 61,2 2.852,9 38,8 7.358,5 7,3 

       Saneamento/ Urbanismo 1.991,5 51,2 1.897,2 48,8 3.888,6  3,9 

       Educação 1.029,3 83,5 203,2 16,5 1.232,4  1,2 

       Meio Ambiente 783,7 96,9 24,7 3,1 808,4  0,8 

       Saúde 538,3 63,3 312,6 36,7 851,0  0,8 

       Segurança Pública 162,8 28,2 415,3 71,8 578,1  0,6 

Total ES 52.110,9 51,8 48.580,5 48,2 100.691,4 100,0 

*Execução : Investimentos que  estão em implantação. 

*Oportunidade:  Investimentos que foram anunciados, mas não tiveram sua execução iniciada.  



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Setores e Estágio 
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Investimentos Anunciados (2011-2016) – Número de Projetos 
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Setores 
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projetos 
Part % 

Valor médio   
dos projetos 
(R$ milhão) 

Infraestrutura 347 25,3 153,4 

       Energia 82 6,0 494,8 

       Term. Portuário/ Aerop. e  Armazenagem 67 4,9 97,7 

       Transporte 198 14,4 30,8 

Indústria 82 6,0 399,1 

Comércio/ Serviço e Lazer 160 11,7 46,2 

Outros Serviços 784 57,1 9,4 

       Saneamento/ Urbanismo 421 30,7 9,2 

       Educação 187 13,6 6,6 

       Meio Ambiente 8 0,6 101,0 

       Saúde 105 7,6 8,1 

       Segurança Pública 63 4,6 9,2 

Total ES 1.373 100 73,3 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Segundo a CNAE* 

CNAE 2.0 Classificação  
Total dos 

investimentos 
(R$ Milhão) 

Part % 

06 Extração de petróleo e gás natural 26.829,5 26,6 

24 Metalurgia 12.365,6 12,3 

07 Extração de minerais metálicos 11.379,2 11,3 

35 Eletricidade, gás e outras utilidades 10.636,5 10,6 

20 Fabricação de produtos químicos 7.655,0 7,6 

42 Obras de infraestrutura 6.953,9 6,9 

41 Construção de edifícios 6.715,5 6,7 

52 Armazenamento e atividades auxiliares dos transportes 4.348,1 4,3 

49 Transporte terrestre 2.840,9 2,8 

30 Fabricação de equip. De transporte, exceto veículos automotores 1.837,8 1,8 

11 Fabricação de bebidas 1.259,8 1,3 

85 Educação 1.187,4 1,2 

36 Captação, tratamento e distribuição de água 953,4 0,9 

86 Atividades de atenção à saúde humana 831,7 0,8 

17 Fabricação de celulose, papel e produtos de papel 751,3 0,7 

84 Administração pública, defesa e seguridade social 660,9 0,7 

  Outros 3.485,0 3,5 

  Total 100.691,4 100,0 

* CNAE: Classificação Nacional de Atividades Econômicas 
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DESTAQUES 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Maiores Projetos 

Setores  

 Maiores Projetos no ES  Total por setor 

Valor  
(R$ milhão)   

nº de projetos  
do setor  

nº  de projetos  
do setor  

Valor   
(R$ milhão)  

Energia  30.609,4 9 82 40.577,3 

Indústria  18.768,2 5 82 32.724,8 

Transporte  2.624,2 1 198 6.092,5 

Comércio/ Serviço e Lazer  1.203,1 2 160 7.393,8 

Termin. Port/ Aerop e 
Armaz.  

584,5 2 67 6.544,5 

Meio Ambiente  537,3 1 8 808,4 

Total dos maiores projetos 54.326,7 20 596 94.141,3 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Maiores Projetos 

Setor Projeto Descrição Município 

Energia 

Petrobras e outras empresas 

- Exploração na bacia do 

Espírito Santo e no norte da 

bacia de Campos 

Exploração na bacia do Espírito Santo e no norte da bacia de 

Campos 

Vila Velha, Vitória, Serra, 

Fundão, Aracruz, Linhares, São 

Mateus e Conceição da Barra, 

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 

Marataízes e Presidente 

Kennedy 

Petrobras, Shell e ONGC 

Parque das Conchas – 

Desenvolvimento e Produção 

dos campos  do Litoral Sul 

Desenvolvimento e Produção dos campos do Litoral Sul do 

Espírito Santo. 

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 

Marataízes e Presidente 

Kennedy 

Desenvolvimento dos campos 

de Baleia Azul, Baleia Ana, 

Baleia Franca, Cachalote e 

Jubarte - P-58  

 Desenvolvimento dos campos de Baleia Azul, Baleia Anã, 

Baleia Franca, Cachalote e Jubarte. Com a construção e 

instalação de uma UEP do tipo FPSO (P-58), com capacidade 

de tratamento de 180.000 bpd de óleo e 6 milhões m³/d de 

gás.  

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 

Marataízes e Presidente 

Kennedy 

Diversas Empresas - 

Desenvolvimento e Produção 

dos campos do Litoral Sul. 

Desenvolvimento e Produção dos campos do Litoral Sul do 

Espírito Santo. 

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 

Marataízes e Presidente 

Kennedy 

Piloto de Produção do Pré-sal 

de Baleia Azul FPSO 

Anchieta 

 Produção através da UEP com capacidade de 

processamento de 100 mil bpd de óleo do pré-sal  e 3,5 

Mm³/dia de gás.  

Anchieta, Piúma, Itapemirim, 

Marataízes e Presidente 

Kennedy 

Petrobras S/A - Porto de 

Apóio às Atividades de 

Exploração e Produção 

Offshore 

 Porto para dar suporte às plataformas e às atividades de 

exploração e produção de petróleo e gás natural offhore.  
Anchieta 

Petrobras - Gasoduto Sul-

Norte Capixaba  

 Construção de um Gasoduto Marítimo de 183 km ligando o 

Parque das Baleias ao Polo Cacimbas, no norte do Estado .  

Aracruz, Guarapari, Vila Velha, 

Serra, Linhares, Anchieta, Vitória 

e Fundão 

VALE - Terméletrica movida a 

gás natural 

 Implantação de uma termelétrica movida a gás natural no 

Complexo de Tubarão.  
Vitória 

 Transpetro - Terminal GLP e 

C5+ 
Implantação de um terminal de escoamento GLP e de C5+. Aracruz 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Maiores Projetos 

Setores Projeto Descrição Município 

Indústria 

VALE - Companhia Siderúrgica UBU (CSU) 

 Implantação da Companhia Siderúrgica Ubu 

(CSU) com capacidade de produzir 5 milhões 

de toneladas de placas de aço por ano.  

Anchieta 

Petrobras - Complexo Gás-Químico 

 Implantação de um complexo gás-químico 

para produção de fertilizantes nitrogenados, 

como uréia e amônia, além de metanol, ácido 

acético, ácido fórmico e melanina. 

Linhares 

Ferrous Resources do Brasil - Complexo 

Portuário e Pelotização 

 Implantação de um complexo portuário com 

3 usinas de pelotização, um mineroduto e um 

porto de águas profundas.  

Presidente Kennedy 

SAMARCO MINERAÇÃO - 4º Usina de 

Pelotização 

 Construção da 4º Usina de Pelotização (3º 

mineroduto, 4º usina e adaptação do terminal 

portuário de UBU).  

Anchieta 

VALE - Oitava Usina  Construção da 8º usina de pelotização.  Vitória 

Transporte VALE - Ferrovia Litorânea Sul  
 Construção da Ferrovia Litorânea (da 

Grande Vitória à Cachoeiro de Itapemirim).  

Anchieta, Cachoeiro de 

Itapemirim, Cariacica, 

Guarapari,Piúma e 

Viana 

Comércio/ Serviço e Lazer 

Petrobras - Edifício Sede  Construção da nova sede de Vitória.  Vitória 

Grupo Littig e Grupo Incospal - Shopping  

Vila Velha 
 Implantação de um Shopping Center.  Vila Velha 

Term. Portuário/ Aerop. e 

Armazenagem 

Grupo Jurong do Brasil - Estaleiro naval 
 Implantação de um estaleiro de construção e 

reparos navais, no Porto de Barra do Riacho.  
Aracruz 

VALE - Complexo de Tubarão 
 Ampliação da capacidade operacional do 

terminal de Tubarão.  
Vitória 

Meio Ambiente VALE - Wind Fence 

 Instalação de 5 barreiras de vento ao redor 

dos pátios de minério, pelotas e carvão no 

Complexo de Tubarão.  

Vitória 
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DISTRIBUIÇÃO REGIONAL 



Atual Divisão Regional do ES – Lei nº 9.768/11 



Microrregião 
Invest. Anunciados  

(2011-2016) 
Part % 

nº de 
proj. 

Part % 

1º Litoral Sul 45.768,5  45,5  110 8,0  

2º Metropolitana 25.335,5  25,2  545 39,7  

3º Rio Doce 21.587,9  21,4  112 8,2  

4º Nordeste 4.101,0  4,1  122 8,9  

5º Central Sul 965,0  1,0  89 6,5  

6º Centro-Oeste 910,5  0,9  103 7,5  

7º Sudoeste Serrana 745,1  0,7  77 5,6  

8º Noroeste 530,5  0,5  85 6,2  

9º Caparaó 419,5  0,4  87 6,3  

10º Central Serrana 327,8  0,3  43 3,1  

Total ES 100.691,4  100,0  1.373 100,0  

Microrregião 
Invest. Anunciados 

(2011-2016 )                      
Part % 

nº de 
proj. 

Part % 

Metropolitana 25.335,5  25,2  545 39,7  

Não-metropolitanas 75.355,9  74,8 828 60,3 

Total ES 100.691,4  100,0  1.373 100,0  

Investimentos Anunciados (2011-2016) – Distribuição Regional 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Microrregiões e Setores 

Setores 
Litoral  

Sul 
% Metropolitana % 

Rio  
Doce 

% Nordeste % 
Central  

Sul 
% 

Infraestrutura 24.727,1 54,0 12.517,7 49,4 11.250,0 52,1 3.081,5 75,1 566,2 58,7 

       Energia 23.143,3 50,6 5.426,3 21,4 8.593,2 39,8 2.985,1 72,8 114,5 11,9 

       Term. Portuário/ Aerop.    
       e Armazenagem 

396,9 0,9 3.535,6 14,0 2.597,3 12,0 -   -   -   -  

       Transporte 1.186,9 2,6 3.555,9 14,0 59,5 0,3 96,4 2,4 451,7 46,8 

Indústria 20.500,5 44,8 2.137,3 8,4 9.302,1 43,1 424,6 10,4 20 2,1 

Comércio/ Serviço e Lazer 25,9 0,1 6.101,6 24,1 796,0 3,7 95,8 2,3 72,6 7,5 

Outros Serviços 515,0 1,1 4.579 18,1 240,0 1,1 499,0 12,2 306 31,7 

       Saneamento/   
       Urbanismo 

216,2 0,5 2.490,6 9,8 18,4 0,1 331,6 8,1 119,8 12,4 

       Educação 76,3 0,2 477,5 1,9 106,6 0,5 109,1 2,7 106 11,0 

       Meio Ambiente 159,9 0,3 643,1 2,5  -   -   -   -    0,0 

       Saúde 24,2 0,1 670,3 2,6 21,7 0,1 38,3 0,9 59,8 6,2 

       Segurança Pública 38,5 0,1 297,4 1,2 93,0 0,4 20,2 0,5 20,7 2,1 

Total 45.768,5 100,0 25.335,5 100,0 21.587,9 100,0 4.101,0 100,0 965 100,0 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Microrregiões e Setores 

Setores 
Centro- 
Oeste 

% 
Sudoeste 
Serrana 

% Noroeste % Caparaó % 
Central  
Serrana 

% Total 

Infraestrutura 388,2 42,6 166,2 22,3 197,7 37,3 108,0 25,7 211,7 64,6 53.214,3 

       Energia 123,3 13,5 54,2 7,3 -   -  -  -  137,5 41,9 40.577,3 

       Term. Portuário/ Aerop. e     
       Armazenagem 

-  -  -  -  14,7 2,8  - -   - -  6.544,5 

       Transporte 264,9 29,1 112,0 15,0 182,9 34,5 108,0 25,7 74,3 22,7 6.092,5 

Indústria 210,5 23,1 106,1 14,2 12,9 2,4 5,0 1,2 5,7 1,7 32.724,8 

Comércio/ Serviço e Lazer 68,9 7,6 221,5 29,7  -   -  4,9 1,2 6,7 2,0 7.393,8 

Outros Serviços 243 26,7 251 33,7 320 60,3 302 72,0 104 31,7 7.359,0 

       Saneamento/ Urbanismo 134,7 14,8 159,5 21,4 211,4 39,8 151,3 36,1 55,2 16,8 3.888,6 

       Educação 83,7 9,2 58,6 7,9 76,9 14,5 97,1 23,1 40,7 12,4 1.232,4 

       Meio Ambiente -  -  -  -  5,4 1,0 -  -  -  -  808,4 

       Saúde 10,7 1,2 8,7 1,2 6,3 1,2 7,4 1,8 3,7 1,1 851,0 

       Segurança Pública 14,0 1,5 24,6 3,3 20,1 3,8 45,8 10,9 4,0 1,2 578,1 

Total 910,5 100,0 745,1 100,0 530,5 100,0 419,5 100,0 327,8 100,0 100.691,4 



Microrregião 
Invest. Anunciados 

(2011-2016)                       
Part % 

PIB  ES*  
(2009)         

Part % Principais atividades 

1ª Litoral Sul 45.768,5 45,5  4.228,09 6,3 
Atividades petrolíferas, siderurgia, pelotização, geração e 
transmissão de energia elétrica, atividades portuárias e 
armazenagem e transporte ferroviário.  

2ª Metropolitana 25.335,5 25,2  43.222,65  64,7 

Construção civil e pesada, pelotização, geração de energia 
elétrica, atividades petrolíferas,  processamento e transporte de 
gás natural, terminais portuários, atividades de logística, 
transporte rodoviário e ferroviário. 

3ª Rio Doce 21.587,9 21,4  5.074,42 7,6 

Fabricação de produtos químicos, geração de energia elétrica, 
tratamento e transporte de gás natural, atividades petrolíferas, 
atividades portuárias e armazenagem, construção naval, 
construção civil e fabricação de papel e celulose. 

4ª Nordeste 4.101,0 4,1  2.719,41 4,1 
Atividades petrolíferas, distribuição de gás natural,  geração de 
energia elétrica, infraestrutura  rodoviária e saneamento 
urbano. 

5ª Central Sul 965,0 1,0  3.437,16 5,1 
Transporte ferroviário, infraestrutura rodoviária, saneamento 
urbano, educação, distribuição de gás natural e geração de 
energia elétrica. 

6ª Centro Oeste 910,5 0,9  2.955,29 4,4 
Infraestrutura rodoviária, distribuição de gás natural e geração 
de energia elétrica, educação, produção de bebidas, segurança 
pública, indústria metal mecânica e saneamento urbano. 

7ª Sudoeste Serrana 745,1 0,7  1.217,24 1,8 
Infraestrutura  rodoviária, construção civil,  produção de 
bebidas, educação, geração de energia elétrica e saneamento 
urbano. 

8ª Noroeste 530,5 0,5  1.456,51 2,2 Infraestrutura rodoviária, saneamento urbano,  educação. 

9ª Caparaó 419,5 0,4  1.374,37 2,1 
Infraestrutura rodoviária, saneamento urbano, educação, 
segurança pública e construção civil  

10ª Central Serrana 327,8 0,3  1.077,88 1,6 
Infraestrutura  rodoviária, geração de energia elétrica, educação 
e saneamento urbano.  

Total ES     100.691,4    100  66.763,01 100   

Investimentos Anunciados (2011-2016), PIB (2009) e Principais Atividades 
R$ Milhão  * IBGE/2009 



Investimentos Anunciados (2011-2016) – Nº de Projetos por Município 

2010-

2015 

2011-

2016 
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